Como esto, dentro de su sencillez, a fuer de profundo y como consecuencia de los juegos de palabras que provoca, resulta enrevesado¹⁵, con el fin

10. Cfr. SANTO TOMÁS, *Summa Theologica*, I q. 21, a. ad 3: «Duplex est ordo considerandus in rebus. Unus, quo aliquid creatum ordinatur ad aliud creatum; sicut partes ordinantur ad totum, et accidentia ad substantias, et unaquaeque res ad suum finem. Alius ordo, quo omnia creata ordinantur in Deum».

11. SANTO TOMÁS, *In Metaph. XII*, lect. 12, n. 2629: «Universum habet utroque modo bonum et finem. Est enim aliquod bonum separatum, quod est primum movens, ex quo dependet caelum et tota natura, sicut ex fine et bono appetibili (...) Et, quia omnia, quorum unum est finis, oportet quod in ordine ad finem conveniant, necesse est, quod in partibus universi ordo aliquis inveniatur; et sic universum habet et bonum separatum, et bonum ordinis».

12. *Ibid.* n. 2627: «Est etiam finis intra, sicut forma finis generationis et alterationis, et forma iam adeptas, est quoddam bonum intrinsecum eius, cuius est forma. Forma autem alicuius totius, quod est unum per ordinationem quamdam partium, est ordo ipsius: unde reliquitur quod sit bonum eius».

13. SANTO TOMÁS, *Summa Theologica*, I q. 103, a. 2 ad 3: «finis quidem universi est aliquod bonum in ipso existens, scilicet ordo ipsius universi: hoc autem bonum non est ultimus finis, sed ordinatur ad bonum extrinsecum ut ad ultimum finem». Cfr. C. CARDONA, *La metafísica del bien común*, Rialp 1966, p. 41.

14. Se dice en las cosas porque ambas ordenaciones son intrínsecas.

15. Sobre todo el gran peligro es separar una ordenación de la otra —como dándolas por supuestas— por lo menos implícitamente, y esto, como hemos dicho, deforma la realidad. Por ejemplo, «Dios es el bien sumo y, por consiguiente (...) es el bien común, del que todo bien depende, y por eso todas las cosas se ordenan a Él como al bien mejor, como a su último fin» (CARDONA, o.c. p. 37, cfr. C.G. III, c. 17). Esto es exacto y además Cardona, más adelante, habla de la ordenación de unas criaturas a las otras y, aunque

de facilitar la exposición y evitar equívocos, vamos a dar nombre a los dos órdenes citados. Los llamaremos *orden de inmanencia* y *orden de trascendencia*¹⁶, cuando queramos referirnos al aspecto material y formal de esa imagen divina, reflejo de la ley eterna, que el Arte de Dios modela en el universo creado.

Dos órdenes por tanto; el primero, que llamamos orden de inmanencia, abarca todos los seres creados con la infinita gama de relaciones que los unen y en cuanto que cada uno se ordena a su propia perfección. Este orden de inmanencia no tiene en sí mismo razón de ser; por eso hay en las criaturas otra ordenación, que llamamos orden de trascendencia, por el que todo el universo se refiere a su Arquetipo que es la bondad divina. Este último orden, también intrínseco al universo, es la relación de toda la creación, considerada como un todo, a Dios que ha querido crear todas las cosas para que fueran imagen de su ser y del Amor que une su vida trinitaria.